31.5.1586 - die ultimo maij 1586 Io Io. dom.co spagnolo dice essere ortolano et habitare ala Conigliera etatis 
sue annorum circa sexaginta [n. c. 1526] … terr.o fu comperato dala città di nap. da detti per fare la muraglia 
nova et quello che restò lo detto terr.o la detta città sene … per moneczaro et passaturo de detta muraglia 
nova dove nce era uno pertuso per lo quale se entrava et usciva per andare dentro nap. et uscire fore, quale 
pertuso se chiamava porta don urso et similmente de poi che detta città se comperò lo detto terr.o … per 
fare la muraglia nova. Il remanente detto ranaldo spagnolo per molti anni lo tene affittato da detta città … di 
quello per ortilitio … se po ricordare, che in lo loco dove lo m.co Cesare de Rosa ha edificato le soie case 
nce era lo muro vecchio de la città, et all’incontro le dette case era il detto pertuso quale era nomato la porta 
don urso … (ASNa, Mon. sopp. 1460 fol. 77, Vol. 4° di Scritture del Real Monistero de SS. Pietro e 
Sebastiano; Pinto, Ricerca 2008). 

11.5.1587 - A' di XI mag.o 1587 Il Mon.ro have affittato à m. Gio: Batta Pacifico la casa con lo vacuo che fu 
del q.m Mattheo Papa durante lo tempo di anni 3 (ASNa, Mon. sopp. 1460, fol. 224).* 

11.7.1587 - Die xji Julij 1587 ... Infra ex.do offeruntur probanda in sac.o R.io cons.o et coram Ill.o d.no vinc.o 
de Franchis Pro parte regalis mon.rij s.torum Petri et Sebastiani contra et adversus fidelissimam civitate 
neap. In asserto causa super infr.o petio ter.rij et alijs ut in assertis attis cum protestatione non astringens 
se.. Ferr.m est u.. - Un peczo di terr.o in parte vacuo, et in parte vi sono edificate certe case, quale fo 
conceso in emphiteosim dal Mon.rio di s.to Seb.no à Matteo papa, et poi è stato declarato devoluto al detto 
mon.rio sito in la strada del ecc.a de redemptione de captivi, jux.a le mura del detto mon.rio, jux.a la casa del 
m.co Cesare de rosa, via pup.ca et altri confini. 1. Imp.s ex.do como lo dicto loco con case in R.ca descripto 
antiquam.te et da tempo che non nge è mem.a de homo in contrario è stato tenuto et posseduto per lo 
mon.rio di S.to pietro et seb.no, et per soie R.de priora et monache seu per alt.o in lloro nome, et ne 
hanno fatto et disposto à lloro arbitrio et voluntà come robba prop.a del detto mon.rio, lo che è vero. 2. Item 
ex.do ut sup.a come è stato et è pup.ca voce et fama, pup.co notorio et manifesto, et comone opinione tra li 
homini di questa città di nap. como lo dicto terr.o in R.ca descripto antiquamente, da tempo che non nge è 
mem.a de homo in contrario è stato sin come è del detto mon.rio di san Pietro et seb.no, et che le R.de 
priora et monache, seu li lloro monaci et conversi che servono fora del lloro mon.rio in lloro nome et parte, 
che per lo tempo passato son state in esso mon.rio ne hanno disposto, locato, et servuto dello detto 
territorio, à lloro arb.o et voluntà como robba del predetto lloro mon.rio, lo che è vero. 3. Item ex.do ut sup.a 
come lo mon.rio p.to de s.to pietro et sebas.no antiquam.te et da che nge è mem.a de homo sempre ha 
tenuta la sua clausura con li vacuj, seu giardini intorno extra la detta clausura, talchè circumcirca detto 
mon.rio sono stati lochi vacuj seu giardini perche non se potesse accostare seu havere addito, aspetto ne 
ingresso alle mura della clausura p.ta, lo che è vero. 4. Item ex.do sup.a come antiquam.te lo vacuo seu 
giardino di esso Mon.rio quale era verso il mon.rio di s.to pietro ad Mayella, se extendeva insino al muro, 
quale antiquam.te era tra detto vacuo et il giardino del detto mon.rio di s.to pietro ad mayella, talche dala 
porta del mon.rio di santo seb.no verso l'ecc.a di Costantinopoli insino alloco, dove antiqam.te era la porta 
della città nominata don'urzo, non vi era strada alcuna, ma tutto era terr.o et giardino di esso mon.rio di 
santo seb.no, lo che è vero et appare per scripture, non ven.do festib. 5. Item quatenus se pretendesse che 
mentre se edificorno le mura nove che al p.nte se vedono de la città, et dopoi detto loco in R.ca descripto 
fosse stato apierto, et quasi inabandone come mondeczaro ad uso et comodità d'ogni persona, ex.do: si 
pone come mentre se edificorno dette mura, et anco dapoi, il detto mon.rio di s.to sebas.no non bastò ne 
possette impedire che per ditto suo loco vacuo non si passasse et si conducessero le cose necessarie alla 
fabbrica di dette muraglie, ma fo necessitato permettere che stesse cossì inabandone, et derelicto per molti 
anni, et per ciò senge bottavano immunditie, et pareva che non havesse patrone, ma veram.te era sin como 
è robba del mon.rio predetto, lo che è vero. 6. Item ad magis p.ta demonstrandum ex.do ut sup.a come p.a 
che si edificassero le dette muraglie dela città, il detto mon.rio de s.to seb.no come vero s.re et p.rone 
possedeva non sulo lo ditto vacuo in r.ca descripto, ma molti altri vacuj, et giardini vicino intuorno detto 
mon.rio in lo circuito di esso tanto dala banda p.ta de Costantinopoli, q.nto dala banda et palaczo che fo del 
prencipe di Salerno, et per tutta quella rinera, et ne disponeva dandoli ad affitto, et fandone quello pareva et 
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piaceva alle R.de monache et priore di esso mon.rio lo che è vero et appare per Instr.o de afficto del anno 
1520 in attis produtto quale se reproduce. 7. Item ex.do: ut sup.a come nel'anno 1554, essendono già 
complite le dette muraglie della città et appianati li vacuj che bisognò terrapianare dala banda di dentro ditte 
muraglie, talche non pareva più necess.o tenere ditto loco in r.ca descripto cossì aperto et in abandono, il 
mon.rio p.to si s.to seb.no fe reinchiudere et serrare dala banda de la strada al incontro le case che se 
tenevano alhora per l'Ill.e s.ra donna dianora sanseverino, et l'Ill.e s.or Alarcone seu altri s.ri padroni et 
possessori, et designò di farce uno muro, quale chiudesse detto suo vacuo, et essendoli dato impedimento, 
dal R.io m.o portulano, ne hebbe ricorso dal Ill.mo alhora vicerè, et commesso il negozio al medem.o m.o 
portulano, et pigliata per esso informatione della verità, et costando che esso mon.rio era padrone de ditto 
loco vacuo fo' mediante relatione di esso m.o portulano per detto Ill.mo alhora vicerè et collateral consiglio 
ordinato che detto mon.rio se reinchiudesse et serrasse detto suo loco et che li fusse licito far detto muro, sin 
come con effetto lo fè, lo che appare per relatione et I.ra R.ia in attis produtta, quale se reproduce si et. 8. 
Item ex.do ut sup.a come il mon.rio p.to di s.to seb.no per rinchiudere et serrare detto suo terr.o vacuo 
dietro le spalle del muro della clausura che se vede hogi detto lo muro de San Joan baptista, fe fare il muro 
che lo divideva dala strada maestra al incontro le case che alhora se tenevano per detta Ill.e s.ra D. Dianora 
sans.no seu del s.or Alarcone, et detto muro continuava insino et vicino dove era antiquam.te la porta di don 
urzo et sopra dove al p.nte è la porta della casa del m.co cesare de rosa verso la ecc.a di costantinopoli, lo 
che è vero et consta à quelli lo sapeno. 9. Item ex.do ut s.a; come lo mon.rio p.to di s.to seb.no in lo ditto 
muro per alhora nge lassò una porta per la quale se intrava in ditto vacuo, et ngi teneva la porta de legname 
ordinariam.te serrata con chiave et pontelle da dentro, et quando li occorse di reparare, et alczare le mura 
dela clausura dala banda de detto vacuo se serveva de detta porta per farce intrare le cose necessarie per 
detta fabrica, et la faceva aperire, et serrare à sua voluntà como se ne era p.rone et s.re lo che è vero. 10. 
Item ex.do ut s. como li anni passati lo m.co cesare de rosa havendo da edificare la casa che hogi possede 
et mancandoli una parte di terreno vacuo quale non andava à dirittura, et si possedeva per detto mon.rio se 
convenne, et ... dal detto mon.rio quale ne era vero s.re et p.rone et lhavea tenuta et posseduta et la teneva 
et possedeva una insieme con detto vacuo in r.ca descripto, ultra che detto mon.rio pretendeva sin como 
pretende che et li vacui dove sono edificate le case de detto m.o Cesare et altri più superiori verso 
costantinopoli sia puro prop.u de esso mon.rio come ne pende lite, lo che appare per instr.o in attis produtto, 
quale se reproduce. 11. Item ex.do ut sup.a si pone como à tempo che la fideliss.a città de nap. fe fare le 
dette muraglie nove che hogi si vedono se servio delli territorij appatronati et sig.r del giardino della m.ca 
Candida Vitagliano tutrice delli m.ci de jordano per quella parte et rata che li bisognò per la costructione delle 
mura, et ottanta palmi (m. 21,12) per vacuo da dentro dette mura, et tutto lo restante tanto dentro la città 
q.nto fore rimase alli padroni, sin como si legge per le relationi de tabularij et partite de libri in attis p.ntate 
quale se acceptano si et in quantum. 12. Item ex.do ut sup.a como detto mon.rio como vero s.re et p.rone de 
detto loco in R.ca descripto li anni passati lo dede a censo à m.co s.r matteo papa, il quale nge fe edificare 
quelle case che hogi si vedono dala banda dela strada, le quale l'ha possedute molti anni esso et soi heredi, 
et final.te non havendo pagato il censo de molti anni è stato declarato detto loco et case devoluto al detto 
mon.rio mediante sententia seu dec.ti del sac.o cons.o in virtù delli quali de novo ne ha pigliata la real 
posses.ne et quelle ha tenute et possedute, et tene et possede como vero s.re et padrone, lo che è vero. 13. 
Item q.nus se dicesse che in alcune relationi se trova narrato de esserse lassata strada de palmi 44 (m. 
11,62) in dicto loco in R.ca descripto, seu vicino ad esso loco ex.do se pone come dette relationi sono state 
fatte ad alt.o fine et senza intervento ne saputa de persona alcuna di detto mon.rio, et quelle persone che 
vedevano ditto vacuo in r.ca descripto cossì aperto et abandonato se credevano che fosse loco comune seu 
pup.co. Ma veram.te si ingannavano perche era del detto mon.rio: et si la città de nap. l'havesse comparato 
per lo bisogno de la constructione delle muraglie bisogneria apparerne scriptura de ditta compera o dal detto 
monast.o o, da al.a persona che ne fosse stata p.rona. Ma como che veram.te in detto loco in R.ca descripto 
la detta città non ci ha comprato cosa alcuna non ne po' apparere scriptura, nè atto alcuno, lo che è vero et 
provasi fin che non si prova lo contrario. 14. Item ex.do ut supra ultra p.ta se pone come li anni passati li 
complatearii de ditta strada sopra detto mon.rio et anco quelli che habitano fore porta reale pretenderno de 
far aperire una porta per la città, la quale havesse exito vicino il torrione tondo, et si passasse per lo loco in 
r.ca descripto, et essendose commesso il negotio p.o loco al s.or marchese di s.to locito, poi al s.or Mar.se di 
grottola, et finalm.te al s.or Mardones fo sempre referito alli Ill.mi viceri che non se poteva ne di dovea fare, 
et chiarito che detto loco in r.ca descripto era del mon.rio et fialm.te per dec.to del Ill.mo vicerè et R.io 
Collateral Consiglio nge fo imposto perpetuo silentio, sin como per memoriali relationi et decreti appare quali 
se producerando si et in q.ntum. 15. Item ex.do ut s.a come lo torrione tundo quale stà nelle muraglie di 
detta città, qual se sole nominare lo torrione de s.to seb.no sta posto situato, et edificato dentro il prop.o 
territorio di esso mon.rio de s.to seb.no senza che la città habbia pagato cosa alcuna à detto mon.rio, et da 
dentro dette muraglie cominciando dal'ecc.a de costantinopoli insino à ditto torrione nge è stata lassata la 
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strada et vacuo de palmi ottanta de larghezza per la quale à tempo de necessità et bisogno se possa andare 
per detta strada seu vacuo per guardia et soccorso di dette muraglie, lo che è vero. 16. Item ex.do ut. s.a 
come lo mon.rio p.to de s.to seb.no non sulo antiquam.te ha tenuto et posseduto lo ditto terr.rio in R.ca 
descripto insino che lo concesse allo p.to q.o matteo papa como vero s.re et p.rone ma in virtù de soi 
privilegi li compete tutto quello se po comperire con un tiro de sopramano, minando con petra intorno al p.to 
mon.rio et tutto è del dominio et proprietà de esso mon.rio del che ne è stata et è pup.ca voce et fama tra li 
homini di questa città de napoli et lochi convicini, lo che è vero (ASNa, Mon. sopp. 1460, fol. 160-163; Pinto, 
Revisione 2008).*